
「給⾷に使⽤する⾷材料をより詳細に記した献⽴表（詳細献⽴表）」について

令和５年度版
教育委員会給⾷運営課

○ 詳細献⽴表は、献⽴ごとに使⽤するすべての⾷材料を記載しています。
○ 主⾷と★※◎などのマークがある加⼯品・調味料の原材料については、別紙「⾷材料名」にてご確認くださ

い。「⾷材料名」は、契約期間ごとに４種類あります。

○ 原材料のうち⾷品表⽰法で表⽰義務が定められている８品⽬「卵類、⽜乳・乳製品、⼩⻨、そば、
ピーナッツ（落花⽣）、えび、かに、くるみ」及び表⽰が推奨される原材料のうち「ごま」については、
太字で記載しています。

○ ⾷材料名に記載している、同⼀ライン・同⼀⼯場のコンタミネーション情報は、⾷品表⽰法に
定められている28品⽬について記載しています。

○ 揚げ油は新油でない場合があります。また、アレルギー対応⽤に調理器具の使い分けはしておりません。
○ 欄外に、注意事項やその⽉のお知らせを記載しますので、ご確認ください。
○ ⾷材調達の都合で⾷材が変更になる場合がありますので、学校からのお知らせにご留意ください。
○ 詳細献⽴表など学校給⾷の情報は、福岡市教育委員会ホームページに掲載し、毎⽉25⽇頃更新しています。

1 詳細献⽴表の⾒⽅

除去食対象献立 食品

スライスチーズ ◎４９スライスチーズ

ツナサンド マヨ ★８ツナ水煮，キャベツ，きゅうり，◎６マヨネーズ ◎８りんご酢，塩，◎１５こしょう

野菜のスープ煮
鶏肉，じゃがいも，にんじん，※１５（冷）ほうれんそう，
たまねぎ，キャベツ，菜種油

塩，◎１５こしょう，◎２２コンソメの素，◎４５しょうゆ

ライ麦食パン ○
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⾷材料名『主⾷』 ★→「＊年＊⽉分 ⾷材料名」 ◎→「＊年4⽉〜＊年3⽉分 ⾷材料名」※→「＊年＊⽉〜＊⽉分 ⾷材料名」

２ 表記の⼯夫

３ 配付物および配付時期

４ その他

【 除去⾷対象献⽴について 】
・詳細献⽴表に網かけで表⽰しています。
・除去する⾷品の鶏卵（うずら卵除く）、マヨネーズ、ごま、ごま油を記⼊しています。
・除去⾷対象献⽴であっても、加⼯⾷品中のアレルゲンとなる⾷品は除去できません。
・「⼿作りふりかけ」等に使⽤するごまは、調理作業上の都合により除去できません。

契約期間ごとの⾷材名と献⽴表 マーク 配付時期

⾷材料名『主⾷』 - ３⽉末
（年1回配付）＊年4⽉〜＊年3⽉分 ⾷材料名 【◎】

＊年＊⽉〜＊⽉分 ⾷材料名 【※】 ７⽉、12⽉、３⽉末

＊年＊⽉分 ⾷材料名 【★】 毎⽉

福岡市学校給⾷ 詳細献⽴表 - 毎⽉

【太字の例】
・卵 類… 鶏卵、うずら卵、マヨネーズなど
・乳製品… 脱脂粉乳、チーズ、ヨーグルト、バターなど
・⼩ ⻨… ⼩⻨粉、麩、パン粉、うどん、スパゲッティなど
・ご ま… ごま油、ごま付煮⼲し、ふりかけ（ごまを主原料とする場合）など
※ ⼩学校では、現在くるみは提供していません。

※⾷材は左表の契約期間ごとに、使⽤
する⾷材の原材料や配合が変わります
ので、同じ⾷材料名でも、⾷材の記号
や番号をよくご確認ください。

福岡市公式LINEアカウント
でも、献⽴やアレルゲンを

確認できるよ︕


